• Se a taxa de desconto da obrigação fosse 1% mais alta ou mais baixa, a obrigação de benefício

definido teria redução de R$ 1.757.686 ou aumento de R$ 2.040.169, respectivamente; e

• Se a expectativa de crescimento salarial sobre as obrigações aumentasse ou diminuísse em 1%,

a obrigação de benefício definido teria uma redução de R$ 63.133 ou teria um aumento de R$

56.874, respectivamente.

A análise de sensibilidade apresentada pode não ser representativa da mudança real na obrigação de

benefício definido, uma vez que não é provável que a mudança ocorra em premissas isoladas,

considerando que algumas das premissas podem estar correlacionadas.

Além disso, na apresentação da análise de sensibilidade, o valor presente da obrigação de benefício

definido foi calculado pelo método da unidade de crédito projetada no fim do período de relatório, que é

igual ao aplicado no cálculo do passivo da obrigação de benefício definido reconhecido no balanço

patrimonial.

Não houve alteração em relação a exercícios anteriores nos métodos e nas premissas usados na

preparação da análise de sensibilidade.

33.2 – Obrigações com pessoal

Programa Previdênciario 2023 2024 2025 2026 2027 2028 a 2046 Total

Controladora 235.537   216.814   199.126   182.463   148.450   1.361.384   2.343.776

Consolidado 2.431.839   2.266.482   2.106.224   1.949.875   1.855.354   16.748.104   27.357.876

Cenário I

(+1%)

Cenário II

(-1%)

Cenário I

(+1%)

Cenário II

(-1%)

Obrigação de benefício definido (138.857)   159.232   (1.757.686)  2.040.169

Expectativa de crescimento salarial 1.079   (995)   (63.133)   56.874

CONTROLADORA CONSOLIDADO

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Circulante

Provisão de férias 60.403   60.896   359.243   360.525

Programa de demissão voluntária 25.008   -   1.018.275   155.046

Folha de pagamento 881   649   413.758   193.170

Encargos sobre férias 14.693   14.441   189.729   193.940

Participações nos Lucros/Resultados 15.508   28.409   227.605   526.105

Encargos sobre 13º salário 1.662   1.663   5.785   78.848

Contribuição previdenciária 46.231   46.277   54.087   52.849

Outros 1.951   1.233   49.964   42.464

166.337   153.568   2.318.554   1.602.947

Não circulante

Programa de demissão voluntária -   -   4.697   63.024

166.337   153.568   2.323.251   1.665.971

CONTROLADORA CONSOLIDADO

DocuSign Envelope ID: A2ABE0F0-4FAC-4CA8-94EA-36A2DA0163CA

69

Prática contábil

Planos previdenciários

A Eletrobras e suas controladas patrocinam planos de pensão, os quais são geralmente financiados por

pagamentos a estes fundos de pensão, determinados por cálculos atuariais periódicos. A Companhia

possui planos de benefício definido e, também, de contribuição definida e variável.

• Nos planos de contribuição definida, a Companhia faz contribuições fixas a uma entidade separada.